





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natéalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista  Open access publication by Atena Editora

Todo o contelido deste livro esté licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Dr. Alexandre de Freitas Carneiro - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Ana Maria Aguiar Frias - Universidade de Evora

Prof® Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
https://orcid.org/0000-0002-9038-8576
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8

Prof. Dr. Antonio Carlos da Silva - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadilson Marinho da Silva - Secretaria de Educacao de Pernambuco

Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal do Parana

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Lucicleia Barreto Queiroz - Universidade Federal do Acre

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Universidade do Estado de Minas Gerais
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr® Marianne Sousa Barbosa - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr. Pedro Henrique Maximo Pereira - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://lattes.cnpq.br/2735855153608701
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7&tokenCaptchar=03AGdBq248607a1e8upHTSqtZn9vDk5sIkGvD13WO03BaEkKlFU3xCtWCV_c1t7nnirIqj2_WcDppfP18gkJi24XGtJCxR1FrOcnywJda7nMcbwZ-f6RGJaoQXqnoizsoHgv4kHUEmbZY_I-VOqgo-8AxytivSRr6ZOVFisD2lTXadTY4CRakHAZp3kMFpqac8h1PclhfAAw_MJ8-Qd4xKHggZ_80Bmi1t31DXBjrznSMPsxlD5K1hdoeFrZxpiVWP14HX6Ni2jdz8REHQp2ey62Q4q02OZ2jSGaRgn94q5xdG2UgJIw911R6DVVbL_ME_fv0so0KHQM8-kxo8Vse3raZ4XGGKPnszAzhvAiKxlzjera2wZguHqhsKciJyYuJQ2OdVueboGYJnlXa8Vcb2TGwg1C72FqihtetJxPpCtdlO6mGnie3_EE7P5J_AzmwlcsBWpGL1MhrDBRKI3NWtsTbopEg0ncgV5A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767193P0&tokenCaptchar=03AGdBq27HZjiyVhoStPS1ybPAgZ0XMQRJzCYTp8zr9HFg03dJIoKFtxOvlMRTd2EYlFzisNORV91eLb57dWNYCKK_ppkslssJa_tESGi6arGnw4gM7CcMn501aNtV4InKPYB3XuQMbycogeMKao_BF9nzw4zNo78YEb4BDYTGs0AvEdbC9p0iARTKciIcb4LPT8DorT0ubM4yEXqPKJ6tng4HTK4h5z6OLHuvuFQrfg7zJrHuCq5e8FsQC3sMf1wtVqpQZ2V78oDnUNFC9DFQ4vTEkhGsSMms4eEz_io0V2ws-ulXzP_l7STy2ZKgOK639c2tYvxkSlX_-t0ChSram6rrDPkf4Wu4SWG_nHPIf-eQGqm47kwJuXoPWlmt0oEFpMSrFiCt0tjS6tazf3OckYj-gi1Pi3BOr-r7r67ZAkHYUlytNQhzPz5sRi4_vW_-iWpUllU4qJ2oThohRZGt3hZOPzgiASPRTQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=7B86802A4FD91C48EAD97DF2100B7D60.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

Fungao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4

Diagramacao: Daphynny Pamplona
Corregao: Maiara Ferreira
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

FO79 Funcao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4
/ Organizador Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos.
- Ponta Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0153-7

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.537222704

1. Direito. 2. Leis. I. Vasconcelos, Adaylson Wagner
Sousa de (Organizador). Il. Titulo.
CDD 340

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou anadlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalogréafica, ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagdo de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo penal e no art. 927 do Cédigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sdo doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior publicas, conforme recomendacgao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Em FUNCAO POLITICA E SOCIAL DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUICAO
4, coletdnea de dezesseis capitulos que une pesquisadores de diversas instituicoes,
congregamos discussOes e tematicas que circundam a grande area do Direito a partir de
uma o6tica que contempla as mais vastas questdes da sociedade.

Temos, no presente volume, trés grandes grupos de reflexdes que explicitam essas
interagbes. Neles estédo debates que circundam estudos em direitos humanos e direito
constitucional; estudos em direito ambiental, animal e natureza; além de pensando o direito
e a sociedade.

Estudos em direitos humanos e direito constitucional traz anéalises sobre Corte
Interamericana de Direitos Humanos e jurisdicdo militar, colonialismo e descolonizacéo
juridica, soberania popular, sistema eleitoral, partidos politicos, liberdade de expresséo e
discurso politico.

Em estudos em direito ambiental, animal e natureza sao verificadas contribuicbes
que versam sobre agrotoxicos e praticas alternativas, defesa animal e etnobotanica.

O terceiro momento, pensando o direito e a sociedade, traz contetdos de positivisimo
juridico excludente, voto de cabresto, governanca dos comuns, obra de Jacques Maritain,
direitos creditorios, direitos sucessorios, direito e literatura, além de educacéo e formacgéo
docente.

Assim sendo, convidamos todos os leitores para exercitar didlogos com os estudos
aqui contemplados.

Tenham proveitosas leituras!

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A JURISPRUDENCIA DA CORTE INTERAMERICANA DE DIREITOS HUMANOS NA
APLICACAO DA JURISDICAO MILITAR NO JULGAMENTO DE DELITOS COMUNS
Rafael Pinto dos Santos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227041

(07,1 =11 1 1] W0 X 20T 14

DIREITO E COLONIALISMO: A DESCOLONIZAGCAO JURIDICA NO CONSTITUCIONA-
LISMO PLURINACIONAL

Diogo Pinto Mendes Carlos

Joao Pedro Felipe Godoi

Matheus Conde Pires

Pedro Henrique de Moraes Ribeiro

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227042

(071 =11 1 1] N0 X< JHUuu T 24

SOBERANIA POPULAR E A CRISE REPRESENTATIVA: UMA ANALISE DA INEFICACIA
DO SISTEMA ELEITORAL BASEADO NO SISTEMA PROPORCIONAL E NOS PARTIDOS
POLITICOS

Alessandra Almeida Barros

Anastéacia Borges Bento

José Augusto de Castro Neto

José Inécio Lopes Lima

Larisse Leite Albuquerque

Lohana Giafony Freitas de Luna

Simony Maria da Silva Costa

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227043

(071 =11 1 1] W0 X0 ST 37

A LIBERDADE DE EXPRESSAO E SEU USO INDEVIDO NO DISCURSO POLITICO
Denise Ribeiro Gasparinho Duailibe Costa
Karine Sandes de Sousa
Manoel Ferreira Ramos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227044
CAPITULO 5....eoeeeuesseessessesssessessssssssssesssssssssesssssssssss s sssssssssesssssssssssssessssssssasessnns 46

DIREITO AMBIENTAL E AGRICULTURA: UM ESTUDO SOBRE AGROTOXICOS E
PRATICAS ALTERNATIVAS

Marina Lopes de Moraes
Francisco José Soller de Mattos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227045

(071 =11 1 1] N0 Y- J0UN o 56
DIREITO ANIMAL E A HERMEUTICA: O ELO CONTEMPORANEO NA BUSCA DA



DEFESA DOS SERES SENSCIENTES
Mariana Monteiro Pillar

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227046

(071 =11 1 1] 1o Y 200U 72

UNA APROXIMACION A LA ETNOBOTANICA DEL PUEBLO QATO’OK DE TUZANTAN,
CHIAPAS, MEXICO

Ronny Roma Ardén

Anne Ashby Damon

Wilber Sanchez Ortiz

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227047

CAPITULO 8......eeeeeeeeresesesesesesssessssssassasasasesasessssesasassssasasasasasessssssesssasasssssasasssasasasens 87

REFLEXOES SOBRE O POSITIVISMO JURIDICO EXCLUDENTE
Matheus Henrique Evangelista Felicio

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227048

(071 =11 1 1] W0 X TR 98

CORONELISMO E O VOTO DE CABRESTO: A RELACAO DE PODER NA PRIMEIRA
REPUBLICA

Iracema de Céssia da Silva Negreiros

Glaucio Campos Gomes de Matos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227049

(07 =11 1 1] W0 15 [ YN 111

TEORIA JURIDICA INSTITUCIONAL: UM OLHAR SOBRE A GOVERNANCA DOS
COMUNS

Antonio Paulo da Silva

Maria Jodo Simas Guerreiro

Samiria Maria Oliveira da Silva

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270410

(07 =11 1 1] W0 15 & IR 124

VIDA, OBRA Y LEGADO DE JACQUES MARITAIN PARA CONSTRUIR UNA SOCIEDAD
FRATERNA Y LA PAZ
Lafayette Pozzoli

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270411

(07 =11 1 1] W0 15 -3 133

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS (FDIC): ALCANCE
DO INSTITUTO NA PERSPECTIVA DA ERA DO ACESSO E SEUS EFEITOS NA
APROPRIACAO DE COISAS

Arick Mendes da Silveira Gom

Francisco Cardozo Oliveira

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270412




(07 =11 1 1] W0 J5 < TN 150

O PRINCIPIO DA AFETIVIDADE COMO GERADOR DE DIREITOS E PERDA DE DIREITOS
SUCESSORIOS

Caroline Pacheco Bezerra

Julio César de Moura Luz

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270413

(07 =11 1 1] W0 J5 1 TN 160

MACBETH: A INCAPACIDADE DA VIOLENCIA FiSICA LEGITIMAR A AUTORIDADE
JURIDICO-POLITICA
Mara Regina de Oliveira

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270414

(07 =11 1 1] W0 15 - J0 T 175

EDUCACAO INFANTIL: RANCOS, AVANCOS E VICISSITUDES DA FORMACAO
DOCENTE

Haydéa Maria Marino de Sant’Anna Reis

Méarcia Vales Ferreira

Patricia Rodrigues Rocha

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270415

(07 =11 1] W0 15 [ T 185

RESPONSABILIDADE CIVIL: O ABANDONO AFETIVO E MATERIAL DOS FILHOS EM
RELACAO AOS PAIS IDOSOS

Maria Joarina Aguiar Paulino

Rafaela Moita de Macedo Castro

Hilziane Layza de Brito Pereira Lima

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270416
SOBRE O ORGANIZADOR........ccotimrersnmsnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssansassssssssnns 199
INDICE REMISSIVO.......oocureueensessessesssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssasssasessnes 200




CAPITULO 13

O PRINCIPIO DA AFETIVIDADE COMO
GERADOR DE DIREITOS E PERDA DE DIREITOS

Data de aceite: 01/04/2022
Data da submissdo: 23/02/2022

Caroline Pacheco Bezerra
Universidade Estadual do Piaui
Picos/PI
http://lattes.cnpq.br/7549737712758242

Julio César de Moura Luz
Universidade Federal do Piaui

Picos/PI
http://lattes.cnpq.br/1354660821360261

RESUMO: O presente estudo aborda o carater
juridico da afetividade, que tem se tornado
importante pilar do direito de familia e possui,
por consequéncia, reflexos consideraveis no
direito das sucessbes. Objetiva-se, entéo,
discutir a influéncia do afeto no ordenamento
civel brasileiro referente as novas composigoes
familiares e seu consequente reflexo nas
relagdes atinentes ao direito sucessorio, através
de estudos bibliograficos, de dispositivos legais
e jurisprudéncia, partindo dos seguintes pontos:
0 conceito contemporaneo de familia; afetividade
como principio norteador; filiagdo socioafetiva e
multiparentalidade; e os institutos da deserdacéo
e da indignidade como quebra de afetividade
no ambito do direito das sucessbes. Pdde-se
constatar, ao final deste trabalho, que o afeto é
um objeto juridico dotado de subjetividade, tendo
o direito sucessério corretamente se amoldado a
esta realidade.

PALAVRAS-CHAVE: direito de familia; direito das

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4

SUCESSORIOS

sucessoes; socioafetividade; multiparentalidade.

THE PRINCIPLE OF AFFECTIVITY AS A
GENERATOR OF RIGHTS AND LOSS OF
SUCCESSORY RIGHTS

ABSTRACT: The present study addresses
the juridical character of affectivity, which has
become an important pillar of family law and has,
consequently, considerable repercussions on
inheritance law. The objective is, then, to discuss
the influence of affection in the Brazilian civil order
regarding the new family compositions and its
consequent reflection in the relations concerning
the inheritance law, through bibliographic studies,
legal provisions and jurisprudence, starting from
the following points: the contemporary concept
family’s; affectivity as a guiding principle; socio-
affective affiliation and multiparenting; and the
institutes of disinheritance and indignity as a
breach of affectivity in the scope of inheritance
law. It could be seen, at the end of this work,
that affection is a legal object endowed with
subjectivity, with the inheritance law correctly
shaped to this reality.

KEYWORDS: family right; succession law; socio-
affectivity; multiparenting.

11 INTRODUGCAO

O Direito € uma ciéncia dindmica, apta
a regulamentar a vida em sociedade. Portanto,
esta sempre interligada & dindmica social,
influenciando-a e sofrendo sua influéncia a cada
periodo historico.

N&o &€ por menos que o Direito de Familia

Capitulo 13


http://lattes.cnpq.br/7549737712758242
http://lattes.cnpq.br/1354660821360261

tem avancado proporcionalmente a evolugdo do sentimento social, sendo a cada dia mais
reconhecidas pelo ordenamento juridico, as familias que ja existiam no mundo dos fatos,
mas eram invisiveis para o Direito, como as familias homoafetivas, monoparentais e, até
mesmo, as familias mosaico, compostas por diferentes nucleos familiares em relagéo de
multiparentalidade, conceito que sera devidamente abordado nesta pesquisa.

A afetividade tem sido um conceito fundamental para a compreenséo e insercéao
juridica das mais variadas composicdes familiares existentes.

O Direito Sucesso6rio, por sua vez, por ter como principal base — mas ndo Unica
— as relagdes familiares, sofre influéncia direta do Direito de Familia, havendo neste
reflexos fundamentais do principio da afetividade, surgindo como problema de pesquisa a
necessidade de compreenséo sobre 0 quanto o principio da afetividade e sua influéncia no
direito de familia tém sido assimiladas pelas normas referentes as sucessoes.

Este trabalho, portanto, tem como objetivo geral discutir a influéncia do afeto no
ordenamento civel brasileiro referente as novas composicoes familiares e seu consequente
reflexo nas relagdes atinentes ao Direito Sucessoério.

Para isso foi realizado estudo bibliogréafico a partir da andlise de autores do Direito
Civil e artigos publicados por pesquisadores em periddicos cientificos. Além do mais,
nesse contexto, foram discutidas e interpretadas legisla¢des referentes a matéria, a partir
de técnicas da hermenéutica juridica, como a interpretagdo sistematica das leis e da
Constituicao da Republica Federativa do Brasil de 1988.

Iniciou-se a discussdo tendo como base o estudo do conceito contemporaneo
de familia, que vem rompendo com a antiga logica patriarcal, bipolar e tradicionalista e
passando a considerar como aspectos principais, as subjetividades do individuo como ser
relacional em constante busca pela dignidade e felicidade.

Posteriormente, foi algada a ideia do principio da afetividade como basilar para
o Direito de Familia e, consequentemente, com reflexos imediatos sobre o Direito das
Sucessoes.

Como consequéncia do principio da afetividade, o Supremo Tribunal Federal julgou
a matéria, em sede de repercussao geral, definindo a tese 662 que reconheceu as familias
multiparentais, o que atrai novas possibilidades legislativas, interpretativas e incidéncia
sobre as regras sucessorias, tema este que foi o plano de fundo do 4° topico deste trabalho.

Por fim, foi discutida a incidéncia da afetividade como desconstituidora do Direito
Sucessorio, nos casos previstos em lei como possibilidade de decretagéo de indignidade
e deserdacéo.

O estudo da tematica em apreco é fundamental tendo em vista a necessidade de
estudos constantes sobre a matéria, que se atualiza a cada dia no mundo dos fatos, e
carece de cada vez mais ag¢ao dos estudiosos do Direito para que o mundo juridico consiga
acompanhar as referidas atualizagdes sociais alusivas as composicoes familiares.

Constatou-se, enfim, o afeto como uma subjetividade intrinseca as relagdes

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 13 “



familiares e que as instituicbes juridicas tém cada vez mais o compreendido desta maneira,
0 que interfere diretamente nos direitos sucessérios, possibilitando direitos aos parentes

por afetividade.

21 O CONCEITO CONTEMPORANEO DE FAMILIA

A Constituicdo Federal de 1988 trouxe um novo paradigma ao conceito de familia,
vencendo a visdo patriarcal do século XIX de que apenas a formariam os grupos surgidos
da relagéo matrimonial entre homens e mulheres.

Nesse sentido, o artigo 226 da Carta Magna, em seu §3°, reconhece como entidade
familiar a unido estavel entre homens e mulheres, bem como em seu §4° destaca também ser
entendida desta forma a comunidade formada por qualquer dos pais e seus descendentes,
0 que configuraria a chamada familia monoparental (BRASIL, 1988).

Todavia, destaque-se que as disposi¢des constantes acerca da configuracdo familiar
na CF/88 ndo sao restritivas aos modelos citados, tendo em vista a complexidade das
relacdes familiares por sua propria natureza.

Nesse sentido, Tartuce (2019) explica que os modelos de familia ndo devem ser
enquadrados de maneira rigida, em um rol taxativo (numerus clausus). Por este motivo,
de acordo com o autor, o rol constante no art. 226 da Constituicao Federal é tdo somente
exemplificativo, pois passivel de variagdes.

Nesta senda, Dias (2015) defende que a familia deve ser encarada sob o ponto
de vista pluralista, com o fito abrigar variados arranjos familiares. Isso porque o elemento
fundamental para o enlace da entidade familiar deve ter origem em um lago de afetividade,
independentemente de sua conformacéo.

Na mesma linha, tem sido o entendimento do Supremo Tribunal Federal brasileiro,
que considera a familia como um instituto que transcende seu aspecto objetivo, pois funda-
se na subjetividade, inclusive no que diz respeito a atmosfera da afetividade.

Merece destaque o trecho retirado do voto do Ministro Ricardo Lewandowski, no
julgamento conjunto da Acéo Direta de Inconstitucionalidade (ADI) n°® 4.277 e da Arguicao
de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) n° 132, que reconheceu aos casais

homoafetivos o direito a configuragdo da unido estavel:

Deveras, mais que um singelo instituto de Direito em sentido objetivo, a familia
€ uma complexa instituicao social em sentido subjetivo. Logo, um aparelho,
uma entidade, um organismo, uma estrutura das mais permanentes relagoes
intersubjetivas, um aparato de poder, enfim. Poder doméstico, por evidente,
mas no sentido de centro subjetivado da mais préxima, intima, natural,
imediata, carinhosa, confiavel e prolongada forma de agregagdo humana. Tao
insimilar a qualquer outra forma de agrupamento humano quanto a pessoa
natural perante outra, na sua elementar fungdo de primeiro e insubstituivel
elo entre o individuo e a sociedade. Ambiente primaz, acresca-se, de uma
convivéncia empiricamente instaurada por iniciativa de pessoas que se véem
tomadas da mais qualificada das empatias, porque envolta numa atmosfera

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 13 m



de afetividade, aconchego habitacional, concreta admiragéo ético-espiritual
e proposito de felicidade tdo emparceiradamente experimentada quanto
distendida no tempo e a vista de todos. Tudo isso permeado da franca
possibilidade de extensdo desse estado personalizado de coisas a outros
membros desse mesmo nucleo doméstico, de que servem de amostra 0s
filhos (consangUineos ou n&o), avds, netos, sobrinhos e irméos. (STF, 2011,
p. 33).

A decis@o mencionada demonstra um recorte importante na eleicdo da afetividade
como um valor subjetivo inerente as constituicdes familiares. O afeto, portanto, merece ser
compreendido como um objeto de estudo para o Direito de Familia.

Denota-se, comisso, que a formagéo da familia superou, na atualidade constitucional,
os critérios meramente biol6gicos, candnicos e tradicionais para sua configuracéo, tendo
na afetividade e solidariedade, por exemplo, entre seus membros, critérios marcantes ao
seu vislumbre.

Tem-se, desta forma, conforme Pereira, Ruzyk e Oliveira (2018) que a valorizagédo
da subjetividade como elemento caracterizador do vinculo familiar € um dos marcos para a
ruptura com a antiga concepc¢éo da familia como um l6cus de manutengéo da estabilidade
social, que se encerrava em si mesma, para a evolugao da familia como um instituto capaz
de instrumentalizar a busca pela felicidade.

31 AAFET[VIDADE COMO PRINCiPIO NORTEADOR DO DIREITO DE FAMILIA
E SUCESSORIO E SEUS DESDOBRAMENTOS

Pereira, Ruzyk e Oliveira (2018), explicam que se deve conferir interpretagdo
sistematica a norma do art. 226 da Constituicdo Federal, levando-se em conta que a familia
€ a base da mesma sociedade livre, justa e solidaria aclamada no art. 3° da Lex Mater
e que, portanto, todos os nucleos familiares que existem no mundo concreto devem ser
protegidos.

Tartuce (2019), nessa linha, lembra que o afeto, embora ndo conste no rol
constitucional de direitos fundamentais, pode ser conhecido como uma derivacgéo direta do
principio da dignidade humana que, assim sendo, deve ser considerado como um principio
juridico aplicado ao ambito das relagdes familiares.

Oliveira e Cabral (2021) lecionam que os principios, no direito, sdo importantes
fonte legislativa e, além disso, instrumentos de garantia da maxima efetividade das leis
a partir de suas influéncias para a interpretagéo legislativa. As autoras lembram, ainda,
que no ambito do Direito de Familia, os principios foram um importante instrumento para a
ruptura com interpretacdes que favoreciam julgamentos morais na aplicagdo das regras de
condutas familiares.

O principio da afetividade, de acordo com Oliveira e Cabral (2021), é precursor do
principio da solidariedade familiar. A afetividade funciona, nessa 6tica, como representante

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 13 m



da subjetividade das relagbes familiares: privilegia as relagdes de integracdo de pessoas
que vivem sob um mesmo teto com inteng¢édo de constituir um lar.

Pozzoli e Toledo (2018) vao além e relacionam a afetividade a um suposto direito
fraternal, fundado na dignidade humana e no sentido da vida — e como uma escada para a
humanizacao do direito. Os autores relatam, ainda, que todo o preAmbulo da Constituicdao
Federal faz referéncia a rela¢des afetivas e fraternidade.

Nessa linha, o Estado, ao reconhecer por meio de sua lei superior os valores de
fraternidade e afetividade como desejaveis para a base axioldgica do seu corpo juridico,
torna indubitavel a consolidacdo de caminhos para que a influéncia dos ditos valores seja
consolidada.

N&o é por menos, a titulo de exemplo, que foi promulgada, no Brasil, a Lei n°
11.924/2009, conhecida como Lei Clodovil Hernandes, que garantiu aos enteados ou
enteadas o direito de requerer ao judiciario a utilizagdo do nome de familia do padrasto/
madastra, no registro de nascimento. (BRASIL, 2009)

Ha, nesse caso, uma clara influéncia do principio da afetividade como um informativo
da constituicao das leis do pais. Assim como o h4 em outros diplomas legislativos, como na
lei de adocé&o e no instituto da guarda compartilhada.

E bem sabido, ainda, que o Direito de Familia influencia e se correlaciona com o
Direito Sucessorio. Portanto, o principio da afetividade, norteador do direito das familias,
também é apto a ensejar atualizagdes ao Direito Sucessorio.

O presente principio, portanto, transcende a questdo patrimonial. Todavia, apesar
deste fato, ndo deixa de trazer reflexos patrimoniais, inclusive por meio do Direito Sucessorio.

Torna-se necessario aprofundar-se, entdo, nessa problematica. O quanto um
principio do direito de familia, fundado na subjetividade, pode influir nas normas referentes
ao direito sucessorio.

41 A FILIA(;AO SQCIOAFETIVA, A MULTIPARENTALIDADE (STF) E SEUS
EFEITOS SUCESSORIOS

A influéncia do carater afetivo nas relagdes familiares é tdo marcante a ponto de
reinventar a propria paternidade/maternidade, sendo possivel, assim, falar-se no termo
juridico de filiacao socioafetiva, afastando a necessidade de vinculo biol6gico/genético
para reconhecimento da filiagéo.

Nesse sentido, Aguirre (2017) destaca que a paternidade transcende ao vinculo
biolégico e deve guardar valores e obrigacoes referentes a afeto, cuidado, sustento, guarda
e solidariedade.

Barboza e Almeida (2021) explicam que o parentesco socioafetivo depende de dois
elementos essenciais: um externo, que é o reconhecimento social; e outro interno, que é
a afetividade. A juncdo desses dois elementos possibilita o reconhecimento judicial ou,

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 13 m



mesmo, extrajudicial da paternidade socioafetiva, conforme provimento n° 63, de 14 de
novembro de 2017.

Todavia, para além dos casos de reconhecimento juridico formal da situacédo, ha
situagdes que existem no mundos fatos, mas constituem ilicitos no mundo juridico, em
que a socioafetividade é colocada a frente do aspecto objetivo do direito, como o caso da
chamada “adog¢éo a brasileira”, na qual as relagdes de afeto existentes e configuradoras do
vinculo de filiagao socioafetiva podem se sobrepor e serem reconhecidas tendo como foco
0 principio da afetividade.

Barboza e Almeida (2021) citam como exemplo o caso no qual o namorado/marido/
companheiro reconhece o filho que sabidamente ndo é seu pelo vinculo do afeto e, apés a
dissolugcdo do namoro ou sociedade conjugal, busca desconstituir a filiagdo no registro de
nascimento por sua prépria liberalidade.

Nesse caso, segundo os autores, os tribunais brasileiros tém reconhecido que néo
pode o pai, ap6s constituir relagées duradouras e familiares, desconstituir o citado vinculo,
mesmo este sendo oriundo de uma situacao inicialmente ilicita, tendo como base o melhor
interesse do menor.

Também evidencia a forca da afetividade no ambito do reconhecimento da filiagdo
o fato de o Supremo Tribunal Federal brasileiro, no julgamento do Recurso Extraordinario
n°® 898.060/SC, na qual foi firmada a seguinte tese em repercussao geral: “a paternidade
socioafetiva, declarada ou ndo em registro publico, ndo impede o reconhecimento do
vinculo de filiagdo concomitante baseado na origem biol6gica, com os efeitos juridicos
préprios”.

Fica claro, portanto, que o afeto, na esteira das relagdes familiares, &, por si sé,
capaz de propiciar originariamente o vinculo de parentesco que, conforme Pereira, Ruzyk
e Oliveira “é fendmeno social e relacional, que se constitui sob a marca da afetividade.
Essa ¢é a realidade que se aprende da abertura conceitual do sistema” (PEREIRA; RUZYK;
OLIVEIRA; 2018, p. 1275).

A citada decisao possibilita, ainda, que seja reconhecida concomitantemente dois
vinculos paternos fundados no aspecto biolégico/genético e outro fundado no carater
afetivo.

Aguirre (2017) destaca que a decisdo do STF, em repercusséo geral, a admissédo
legal desta multiparentalidade foi um passo importante para traduzir o fim da l6gica binaria
que permeava a necessidade de escolha entre a paternidade socioafetiva e a paternidade
biolbgica.

O autor reconhece, ainda, que a multiparentalidade e a formagdo das chamadas
“familias mosaico” deve ser invocada nos casos em que o carater da socioafetividade
encontra-se presente nas duas relagbes familiares — inclusive na que também carrega o
vinculo biolégico.

Nesse diapasdo, uma discussdo importante deve ser levantada: como se da a

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 13 “



incidéncia do Direito Sucessorio no ambito das familias multiparentais.

Segundo Tartuce (2019) no caso das familias multiparentais, um vinculo parental
ndo pode excluir o outro. Portanto, a multiparentalidade pode ser reconhecida para todos
os fins juridicos, inclusive os ligados ao Direito Sucessorio.

Nessa esteira, o Enunciado n° 632 da VIII Jornada de Direito Civil, do Conselho
da Justica Federal, que prediz: “nos casos de reconhecimento de multiparentalidade
paterna ou materna, o filho tera direito a participacéo na heranga de todos os ascendentes
reconhecidos”. (BRASIL, 2018).

Desta maneira, tem-se claro que o filho pode ser herdeiro de todos os seus pais
dentro de sua composicéo familiar, independentemente se séo dois homens e uma mulher;
duas mulheres e um homem; trés homens; ou trés mulheres.

Como a lei brasileira ndo permite distingcdo entre filhos, nos casos em que for
reconhecida a multiparentalidade, o filho sempre sera herdeiro de seus pais, em igualdade
de condi¢cdes com os demais herdeiros, biolégicos ou afetivos.

Araljo e Barbosa (2015) destacam que cddigo civil de 1916 ainda era carregado de
preconceitos e formalismos, permitindo, até o advento da ordem constitucional de 1988,
diferencga entre os filhos biolégicos havidos na constancia do casamento e aqueles havidos
em relagbes extraoficiais.

O Cadigo Civil de 2022, por sua vez, inadmite qualquer hipotese de distingéo entre
os filhos (BRASIL, 2002) e sua interpretagédo, a luz do tema 662 do STF ja discutido,
possibilita o reconhecimento de direitos idénticos a filhos biolégicos e afetivos.

Tartuce (2019) vai além e explica que, igualmente, é possivel que todos os pais
sejam herdeiros do filho, em iguais propor¢des, nos casos assim permitidos pelo Direito
Sucessorio.

Nessa esteira, € possivel depreender a possibilidade do reconhecimento de direitos
sucessoérios com toda a linhagem ascendente e colateral do filho afetivo — inclusive em
relacdo aos avos.

Inclusive, entendemos que, naturalmente, os pais dos pais afetivos se tornam,
por consequéncia 6bvia, avds do filho reconhecido, inclusive para todos os fins juridicos
possiveis, dentre eles, o sucessorio.

51 A QUEBBA DA AFETIVIDADE E OS INSTITUTOS DA INDIGNIDADE E
DESERDACAO

O ordenamento juridico patrio ressalva ao autor da heranga a possibilidade de ver
excluidos do rol de herdeiros, aqueles que pratiquem determinadas condutas que direta ou
indiretamente o atinjam. Tal possibilidade consubstancia-se nos institutos da indignidade e
da deserdacéo, disciplinados no Capitulo V do Titulo | do Livro V do Cédigo Civil.

Dispde o art. 1814 do Codigo Civil, acerca das hip6teses de indignidade:

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 13 m



Art. 1.814. S0 excluidos da sucess&o os herdeiros ou legatérios:

| - que houverem sido autores, co-autores ou participes de homicidio doloso,
ou tentativa deste, contra a pessoa de cuja sucessdo se tratar, seu conjuge,
companheiro, ascendente ou descendente;

Il - que houverem acusado caluniosamente em juizo o autor da heranc¢a ou
incorrerem em crime contra a sua honra, ou de seu conjuge ou companheiro;

[l - que, por violéncia ou meios fraudulentos, inibirem ou obstarem o autor da
heranca de dispor livremente de seus bens por ato de Ultima vontade.

(BRASIL, 2002, art. 1.814).

Tais hipbteses de cabimento séo aplicaveis também a deserdagéo, com acréscimos
das disposi¢des constantes nos art. 1962 do CC, quais sejam:” | - a ofensa fisica; Il - a
injuria grave; lll - relag@es ilicitas com a madrasta ou com o padrasto; IV — desamparo do
ascendente em alienagdo mental ou grave enfermidade” (BRASIL, 2002)

Ressalte-se que apesar de semelhantes em muitos aspectos, existem diferengas
entre os institutos, principalmente por ser a indignidade aplicavel a qualquer herdeiro
(necessario ou legatario), enquanto a deserdacdo somente aos herdeiros necessarios
(FARIAS et. al 2017).

Trazemos a analise tais institutos pela evidenciagao da importancia do principio da
afetividade ndo s6 na conquista, mas também na possivel perda de direitos, nesse caso,
sucessorios.

Para GONCALVES (2020), hd uma razdo de ordem ética na sucessao hereditaria,
qual seja, a afeicao real ou presumida do de cujus ao herdeiro ou legatario, devendo esta
despertar e manter neste o sentimento da gratidao ou, pelo menos, do acatamento e respeito
a sua pessoa, vontades e disposicOes. Ressalta o autor que a pratica de atos inequivocos
de desapreco e menosprezo para com o autor da heranca, e mesmo de atos reprovaveis
ou delituosos contra sua pessoa, implica a quebra dessa afetividade e torna indignos de
obter os bens da herancga, o herdeiro ou legatario. Destaque-se que ha a possibilidade de
reabilitacdo do herdeiro excluido, nos termos do art. 1818 do CC, devendo esta ser feita de
maneira expressa em testamento em outro ato auténtico (BRASIL, 2002).

Ressalva, ainda, a lei, no paragrafo Unico do mencionado art. 1818 do CC, a
possibilidade reabilitagdo tacita do indigno quando contemplado em testamento do
ofendido, no caso de este, ao testar, ja ter tido conhecimento da causa da indignidade,
podendo, assim, suceder no limite da disposi¢cao (BRASIL, 2002).

Pelo exposto, a afetividade como principio e valor constitutivo das relagdes familiares,
uma vez violada, pode resultar na perda de direitos sucessorios daqueles que a infringiram.

Todavia, é possivel a reabilitagéo do herdeiro excluido, visto que lagos sdo passiveis
de serem restaurados e por isso a afetividade e solidariedade caracteristica das relagbes
familiares, reconstituidas.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 13




61 CONSIDERAGOES FINAIS

A partir do presente estudo, péde-se constatar que o afeto € um objeto juridico
dotado de subjetividade e que compde como base essencial as relagbes familiares. O
conceito de familia, na contemporaneidade, ndo cabe mais em padrdes pré-estabelecidos,
devendo funcionar como um elemento centralizador para a dignidade humana.

A familia contemporénea, baseada no afeto, pode ser composta de diferentes
maneiras, com diferentes agentes, sendo a paternidade a maternidade assim consideradas
aquelas que cumpram requisitos de protecéo, guarda, sustento e afeto.

Como concluséo légica, portanto, se a paternidade e a maternidade estdo sendo
encaradas sob este viés repleto de subjetividades, tem o direito sucessoério corretamente
se amoldado e esse novo contexto.

O afeto, entdo, € tdo basilar as sucessoérias, que sua quebra pode configurar
indignidade e deserdagédo. Caminhos, portanto, a um direito sucessorio que depende de
relacbes afetivas basicas.

REFERENCIAS

AGUIRRE, Jo&o. Reflexdes sobre a multiparentalidade e a repercusséao geral 622 do STF. Revista Ele-
tronica Direito e Sociedade - Redes, [S.L.], v. 5, n. 1, p. 269, 7 abr. 2017. Centro Universitario La Salle
- UNILASALLE. http://dx.doi.org/10.18316/redes.v5i1.3670.

ARAUJO, Neiva Cristina de; BARBOSA, Vanessa de Sousa Rocha Do direito sucessorio ante a pluripa-
rentalidade: o direito a heranca dos pais biologico e afetivo. civilistica.com, v. 4, n. 2, p. 1-22, 21 dez.
2015. Acesso em: 04 fev. 2022.

ASSESSORIA DE COMUNICACAO DO IBDFAM (Brasil). Em deciséo atipica, socioafetividade é es-
tendida aos netos. 2017. Disponivel em: https://ibdfam.org.br/noticias/6422. Acesso em: 04 fev. 2022.

BARBOZA, Heloisa Helena; ALMEIDA, Vitor. Novos rumos da filiagao a luz da Constituicdo da Republica
e da jurisprudéncia dos tribunais superiores brasileiros. civilistica.com, v. 10, n. 1, p. 1-26, 2 maio 2021.
Disponivel em: < https://civilistica.emnuvens.com.br/redc/article/view/706>. Acesso em: 04 fev. 2022.

BRASIL. 2018. Conselho da Justica Federal. Coord. Ministro Ruy Rosado de Aguiar, Ministro Paulo de
Tarso Sanseverino e Professor Roberto Rosas. VIl Jornada de Direito Civil. Enunciado 632. Disponivel
em: < https://www.cjf.jus.br/enunciados/enunciado/1162>. Acesso em: 04 fev. 2022.

BRASIL. Conselho Nacional de Justica. Provimento n° 63, de 17 de novembro de 2017. Institui mo-
delos Unicos de certiddo de nascimento, de casamento e de 6bito, a serem adotadas pelos oficios de
registro civil das pessoas naturais, e dispde sobre o reconhecimento voluntario e a averbagéo da pa-
ternidade e maternidade socioafetiva no Livro “A” e sobre o registro de nascimento e emisséao da res-
pectiva certiddo dos filhos havidos por reproducéo assistida. Disponivel em: https://atos.cnj.jus.br/atos/
detalhar/2525. Acesso em: 04 fev. 2022.

BRASIL. Constituicao (1988). Constituigdo da Republica Federativa do Brasil. Brasilia, DF: Centro Gra-
fico, 1988. Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm>. Data de
acesso: 04 fev. 2022.

BRASIL. Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002. Institui o Codigo Civil. Disponivel em: <http://www.
planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/I110406compilada.htm>. Data de acesso: 04 fev. 2022.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 13 m


http://dx.doi.org/10.18316/redes.v5i1.3670

BRASIL. Lei n° 11.924, de 17 de abril de 2009. | Altera o art. 57 da Lei no 6.015, de 31 de dezembro de
1973, para autorizar o enteado ou a enteada a adotar o nome da familia do padrasto ou da madrasta.
Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2009/lei/I11924.htm>. Data de aces-
s0: 04 fev. 2022.

BRASIL. Supremo Tribunal Federal. ADPF n° 132. Relator: Min. Ayres Britto, 05 de maio de 2011. Bra-
silia, DF. Disponivel em: http://redir.stf.jus.br/paginadorpub/paginador.jsp?docTP=AC&doclD=628633.
Acesso em: 04 fev. 2022.

BRASIL. Supremo Tribunal Federal. RE 898.060/SC. Rel. Min. Luiz Fux. Disponivel em: <http://www.stf.
jus.br/portal/jurisprudenciarepercussao/verAndamentoProcesso.asp?incidente=4803092&numeroPro-
cesso0=898060&classeProcesso=RE&numeroTema=622#>. Acesso em: 04 fev. 2022

DIAS, Maria Berenice. Manual de direito das familias. 10. ed. Sdo Paulo: RT, 2015.

FARIAS, Cristiano Chaves de et al. Cédigo Civil para concursos: doutrina, jurisprudéncia e questées.
6. ed. Salvador: Juspodivm, 2017.

GONGCALVES, Carlos Roberto. Direito Civil Brasileiro. 18. ed. Sdo Paulo: Saraiva Educacgéo, 2020.

OLIVEIRA, Flavia Roberta de Gusméao; CABRAL, Vera Lucia da Silva. O reconhecimento da filiacao
socioafetiva e da multiparentalidade no registro civil brasileiro a luz dos principios que regem o direito
de familia. Revista Esmat, [S.L.], v. 13, n. 21, p. 193-214, 20 out. 2021. Revista Esmat. http://dx.doi.
org/10.34060/reesmat.v13i21.435.

PEREIRA, Jacqueline Lopes; RUZYK, Carlos Eduardo Pianovski; OLIVEIRA, Ligia Ziggiotti de. A multipa-
rentalidade e seus efeitos segundo trés principios fundamentais do direito de familia. Revista Quaestio
luris, [S.L.], v. 11, n. 2, p. 1268-1286, 20 abr. 2018. Universidade de Estado do Rio de Janeiro. http://
dx.doi.org/10.12957/rqi.2018.28886.

POZZOLI, Lafayette; TOLEDO, lara Rodrigues de. Analise do principio constitucional da dignidade huma-
na face a dimenséo da afetividade e o direito fraternal. Problemata, [S.L.], v. 8, n. 1, p. 178-190, 11 abr.
2017. Problemata: International Journal of Philosophy. http://dx.doi.org/10.7443/problemata.v8i1.27851.

TARTUCE, Flavio. Direito Civil: direito de familia. 14. ed. Rio de Janeiro: Forense, 2019.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 13 m


http://dx.doi.org/10.34060/reesmat.v13i21.435
http://dx.doi.org/10.34060/reesmat.v13i21.435
http://dx.doi.org/10.12957/rqi.2018.28886
http://dx.doi.org/10.12957/rqi.2018.28886
http://dx.doi.org/10.7443/problemata.v8i1.27851

iNDICE REMISSIVO

A

Agricultura 46, 47, 48, 51, 52, 53, 72, 73, 130
Agrotoxico 49
Animal 32, 50, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 106

Autoridade 4, 11, 87, 88, 92, 93, 94, 106, 114, 120, 126, 160, 161, 162, 163, 164, 167, 168,
171,172,173

Cc

Colonialismo 14, 17
Corte interamericana de direitos humanos 1, 2, 4,5, 7, 11, 12

Crise representativa 24

D

Descolonizacédo 14, 21, 22

Direito 1,5,7,8,9,10, 12, 13, 14, 15,17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 101,
102, 110, 111, 113, 114, 124, 126, 130, 131, 133, 135, 139, 142, 143, 148, 149, 150, 151,
152, 153, 154, 155, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 174, 175, 176, 177, 185, 186, 187, 188,
189, 191, 192, 193, 194, 195, 197, 198, 199

Direito ambiental 46, 47, 52, 55, 59, 63, 70
Direito constitucional 14, 15, 21, 23, 25, 35, 36, 70, 71, 110, 113, 199
Direitos creditérios 133, 134, 135, 137, 138, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149

Direitos humanos 1, 2, 3, 4,5,6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 21, 62, 63, 66, 98, 129, 130, 150,
152, 156, 157, 199

Discurso politico 37, 38, 41, 42
E

Educagédo 3, 26, 127, 128, 159, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 187,
191, 199

Etnobotanica 72, 73, 85, 86
F

Formacéo docente 175, 176, 178, 179, 181, 182, 184
Funcéo social 26, 188

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m



G

Governanga dos comuns 111

J

Jacques Maritain 126, 127, 129, 130, 132

Jurisdi¢cdo militar 1, 8, 10, 12

Jurisprudéncia 1, 8, 12, 197

L

Liberdade de expressédo 8, 28, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 92

M

Macbeth 160, 161, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172,173, 174
N

Natureza 3, 5, 6, 11, 41, 50, 52, 54, 57, 58, 59, 60, 65, 66, 67, 70, 88, 126, 128, 129, 130,
139, 140, 145, 152, 163, 166, 170, 172, 177, 192

P
Partidos politicos 24, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 36
Positivismo juridico excludente 87, 92

Praticas alternativas 46
Primeira republica 98, 99, 100, 103, 106, 108

Q

Qato’ok 72,73,74,76,77,81, 82, 83

S

Seres senscientes 56

Sistema eleitoral 24, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 109

Soberania Popular 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 100

Vv

Violéncia 16, 19, 104, 107, 108, 127, 157, 160, 161, 163, 164, 167, 170, 171, 172, 173,
174, 186

Voto de cabresto 98, 99, 100, 105, 106, 107, 108

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m











